
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-52

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Agosto la sottoscritta Ing. Vacca Chiara, in qualità  
di  dirigente  di  Riqualificazione Urbana,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

FASCIA  DI  RISPETTO  DI  PRÀ  -  INTERVENTI  DIFFUSI  -  APPROVAZIONE  DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

CUP B37H21000130004 - CIG 90387471FD – MOGE 20659 

CESPITE: PATRIMONIO INDISPONIBILE

Adottata il 16/08/2023
Esecutiva dal 31/08/2023

16/08/2023 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-52

FASCIA  DI  RISPETTO  DI  PRÀ  -  INTERVENTI  DIFFUSI  -  APPROVAZIONE  DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

CUP B37H21000130004 - CIG 90387471FD – MOGE 20659 

CESPITE: PATRIMONIO INDISPONIBILE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Agostino Barisione

Premesso:

- che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2021-281, del 28.10.2021, è stato approvato 
il progetto definitivo, redatto dalla Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, relativamente 
agli Interventi Diffusi sulla Fascia di Rispetto di Prà, per intervento su scala di collegamento tra via 
Prà e via SS. Maria Ausiliatrice; nuove pensiline AMT (fermate ex stazione di Prà lato monte e lato 
levante);  adeguamento  del  varco  di  accesso  al  parco  Dapelo;  sistemazione  di  un’area  giochi 
all’interno del Parco Dapelo per un importo complessivo a QE di Euro 170.000,00;

- che la stessa  Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva ha provveduto alla redazione del 
progetto esecutivo, verificato ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, con verbale prot. n. NP/2798, 
del 24.12.2021 e validato dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 8, 
del Codice stesso, con verbale prot. n. NP/2799, del 24.12.2021

- che, con determinazione dirigenziale n. 2021-204.0.0.-143, del 28.12.2021, è stato approvato il 
progetto esecutivo,  preso atto  dell’avvenuta validazione e si  è proceduto all’affidamento  diretto 
delle opere, a misura, all’impresa E.S.O. Strade S.r.l. (con sede in Genova, via Lungotorrente Secca, 
74 R – C.A.P. 16135, P. I.V.A./C.F. 02857180109), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A), della 
Legge n. 120/2020, in ragione dell’importo stimato per i lavori, pari ad euro 124.755,00 e, pertanto, 
inferiore ad euro 150.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che l’impresa E.S.O. Strade S.r.l. ha offerto il ribasso percentuale del 5,00 %, per un importo  
totale netto di euro 119.355,00, oltre I.V.A., di cui euro 102.600,00 per lavori, euro 8.755,00 per 
oneri della sicurezza ed euro 8.000,00 per interventi in economia;

- che, in data 24.03.2022, con Cronologico n. 502 è stato quindi stipulato tra il Comune di Genova 
e l’impresa E.S.O. Strade S.r.l. il contratto di appalto inerente agli interventi diffusi sulla Fascia di 
Rispetto di Prà;

- che i lavori sono stati consegnati parzialmente con verbale prot. NP 17/05/2022.0000816, in data 
17 maggio 2022, e completamente con verbale REP. NP 08/07/2022.0001235, in data 7 luglio 2022 
(entrambi senza riserve da parte dell’appaltatore),  con previsione di ultimazione per il  giorno 4 
ottobre 2022;

- che, con atto prot. 05/10/2022.0376681.U, del 5 ottobre 2022, veniva concessa una proroga di 40 
giorni, in considerazione delle modifiche introdotte al progetto esecutivo della scala in acciaio (in 
seguito  al  rinvenimento  di  numerose  condotte  gas  metano/acqua/reti  fognarie),  sia  a  livello 
fondazionale, sia in corrispondenza del raccordo con via Prà, ai tempi di attesa per la zincatura della 
scala stessa; tale proroga posticipava al 14 novembre 2022 il completamento dei lavori;

- che i lavori sono stati ultimati in data 14 novembre 2022, come da verbale di ultimazione Rep. 
NP  18/11/2022.0002025.I,  salvo  minimi  interventi  completati,  comunque,  nei  quindici  giorni 
assegnati ai sensi dell’art. 12 del Decreto 7 marzo 2018, n. 49;

- che le opere sono state contabilizzate in euro 117.054,44 netti, oltre I.V.A., secondo le risultanze 
della contabilità finale, firmata dall’impresa senza riserve;

- che, al termine dei lavori, si è proceduto alla quantificazione esatta della  revisione dei prezzi, 
approvata  con determinazione  dirigenziale  n.  2023-212.2.0.-38,  del  14.06.2023,  per  un  importo 
totale  di  euro  10.835,59,  al  netto  del  ribasso  del  5,00  %  (la  revisione  è  soggetta  a  ribasso 
contrattuale) e nella misura del 90 %, oltre I.V.A. (al 10 % su euro 10.755,86, pari ad euro 1.075,59, 
al 4 % su euro 79,73, pari ad euro 3,19),  per un totale complessivo, I.V.A. compresa, di euro 
11.914,37; 

- che, in base all’articolo 9 del contratto di appalto, ad ogni rata di acconto è stato detratto lo 
0,50% di  cui  all’art.  30  del  D.Lgs.  50/2016,  pertanto  il  conto  finale  dei  lavori,  pari  ad  euro 
117.054,44, è risultato al lordo della citata ritenuta dell’importo complessivo di euro 585,27, oltre 
I.V.A. (al 10 % su euro 553,80, pari ad euro 55,38, ed al 4 % su 31,47, pari ad euro 1,26) per un 
totale  di  euro 641,91,   al  quale  va aggiunto l’importo  di  euro 54,18 (ritenuta  dello  0,5% sulla 
revisione  prezzi),  oltre  ad  IVA al  10  %,  pari  ad  euro  5,42,  per  un  totale  di  euro  59,60,  per  
complessivi euro 701,51, IVA al 10 % ed al  4 % incluse,  da corrispondere all’impresa E.S.O. 
Strade S.r.l. quale rata di saldo;

- che ai sensi dell’articolo 11 del contratto di appalto, il direttore dei lavori ha provveduto in data 
31 luglio 2023 alla redazione del certificato di regolare esecuzione delle opere in argomento, prot. 
Rep. NP 01/08/2023.0001786.I, allegato, come parte integrante, al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai sensi 
dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Dato atto che:

- l’istruttoria  del presente atto è stata svolta dall’Ing. Agostino Barisione, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;
 
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 
267/2000;
 
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

Visti:

- il  provvedimento  del  Sindaco n.  2023-111,  del  05.04.2023 per il  conferimento  di  incarichi 
dirigenziali,  con conseguente potere di  assunzione dei  provvedimenti  di  aggiudicazione in capo 
all’arch. Chiara Vacca;

- il D.Lgs. 50, del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
- l’art.  107  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  relativo  alle  funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165;
- gli artt. 84, 88, 92 E 94 del D.Lgs. n. 159/2011;
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996, n. 
34, e l’ultima modifica di cui alla Delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018, n. 2;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76,  del  27/12/2023,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2023-2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto della
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state approva-
te le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45, del 17/03/2023, con la quale è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione 2023-2025.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di approvare le conclusioni  del  Certificato di Regolare Esecuzione allegato,  redatto in data 
31.07.2023, prot. Rep. NP 01/08/2023.0001786.I, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti 
gli interventi diffusi sulla Fascia di Rispetto di Prà affidati all’impresa E.S.O. Strade S.r.l., con sede 
in Genova, via Lungotorrente Secca, 74 R – C.A.P. 16135, P. I.V.A./C.F. 02857180109, in base al 
contratto cronologico n. 502, del 24.03.2022;

2) di dichiarare liquidati all’impresa E.S.O. Strade S.r.l. euro 117.054,44, al netto di I.V.A. ed al 
lordo delle ritenute di garanzia, così ripartiti:

A Lavori         euro
a1 Lavori a misura 102.977,88
a2 Oneri Sicurezza 4.418,90
a3 Opere in economia (operai, noli e provviste) 9.657,66

TOTALE 117.054,44

3)  di  autorizzare  lo  svincolo  del  deposito  cauzionale  (cauzione  definitiva)  costituito  da polizza 
fidejussoria  assicurativa  rilasciata  da  Finanziaria  Romana  SPA –  Intermediario  finanziario,  via 
Dora, 1, CAP 00198 Roma, n. 06/01/21/3103733, emessa in data 21.02.2022, per l’importo di euro 
4.775,00 (quattromilasettecentosettantacinque/00);

4)  di  autorizzare,  vista  la  polizza  06/01/26/3164186  della  Finanziaria  Romana,  emessa  in  data 
03/08/2023, per l’importo di 703,40 euro, lo svincolo e la restituzione all’impresa delle trattenute a 
garanzia  sui  lavori,  pari  allo  0,5 %, di  cui  all’art.  30 del  D.Lgs.  50/2016,  ammontanti  ad euro 
607,98, oltre ad euro 60,80 per I.V.A. al 10 %, da sommare ad euro 31,47, oltre euro 1,26 per I.V.A 
al 4%, per un totale di euro 701,51, I.V.A. inclusa, quale rata di saldo;
 
5) di  prendere atto  che per l’esecuzione dei lavori  in argomento  non sono occorse occupazioni 
permanenti e/o temporanee e che non sono stati arrecati danni diretti o indiretti ai beni di proprietà 
privata,  come  certificato  dal  direttore  dei  lavori  con  dichiarazione  prot.  Rep.  NP 
04/07/2023.0001569.I; 

6) di mandare a prelevare l’importo di euro 701,51 (di cui euro 639,45 per imponibile ed euro 62,06 
per I.V.A., parte al 10 % e parte al 4%, come sopra precisato) al Capitolo 70564 C.d.C. 326.8.05 
“Patrimonio e Demanio – Manutenzione straordinaria” P.d.c. 02.02.01.09.12 del Bilancio 2023 - 
Crono 2021/394 come segue:
a) per  euro  687,59,  mediante  riduzione  dell’IMP 2023/5882  e  contestuale  emissione  dell’IMP. 
2023/13059;
b) euro  13,92 mediante  riduzione  dell’IMP  2023/11263  e  contestuale  emissione  dell’IMP. 
2023/13060;

7) di dare atto che la spesa di euro 701,51 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della spesa mediante atto 
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di notificare all’impresa E.S.O. Strade S.r.l., con sede in Genova, via Lungotorrente Secca, 74 R 
– C.A.P. 16135, P. I.V.A./C.F. 02857180109, il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 234 
del D.P.R. 207/2010;
 
10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
nel rispetto degli articoli 42, del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del Comune di Genova, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice;

12) di  dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Agostino Barisione re-
sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempi-
menti posti a carico di altri soggetti;

13) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

14) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

                                                                                    Il Dirigente Responsabile
                                                                                        Arch. Chiara Vacca
                                                                               documento firmato digitalmente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-52
AD OGGETTO

FASCIA  DI  RISPETTO  DI  PRÀ  -  INTERVENTI  DIFFUSI  -  APPROVAZIONE  DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

CUP B37H21000130004 - CIG 90387471FD – MOGE 20659 

CESPITE: PATRIMONIO INDISPONIBILE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2022/335).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato


